Pascucius Manni de Eugubio, syndicus et procurator civitatis Eugubine, ut de
ipso syndicatu constat manu Symonis olim Corsini de Colle Vallis Else notarii, syn-
dicario et procuratorio nomine dicte civitatis, presentavit se coram nobili et egre-
gio viro domino Bernardo de Vallegodorio, Spoletani ducatus vicario generali per

5 Sedem apostolicam constituto in generali parlamento et syndicario nomine comunis
dicte civitatis et in omnia omnium et singulorum hominum dicte civitatis, juravit
fidelitatem Clementis pape V et dominorum cardinalium ac ipsius domini vicarii
et omnium suorum officialium et quod non erit in tractatu, consilio et consensu
quod predictus dominus summus pontifex nec domini cardinales seu aliquis ipso-

10 rum neque dictus dominus vicarius seu ejus officiales vel familia, vitam perdant aut
membrum vel capiantur.
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Document 47 — Serment du syndic de Gubbio

Pascucio Manni de Gubbio, syndic et procureur de la cité de Gubbio, comme
il appert du document de syndicat et de procuration au nom de ladite cité rédigé
de la main du notaire Simone de feu Corsino de Colle di Val d’Elsa, se présenta
devant le noble et illustre seigneur Bernard de Valgoder, vicaire général du duché
de Spolète institué par le Siège apostolique, devant le parlement général comme 5

syndic de ladite cité, et jura fidélité à la sainte Église romaine et au très saint père et
seigneur le seigneur pape Clément V, et aux seigneurs les cardinaux, au vicaire du
pape et à tous ses officiers, [promettant] qu’il n’entrera pas dans des tractations, un
conseil ou un accord où ledit seigneur pape, les seigneurs cardinaux, ou l’un d’entre
eux, ou ledit seigneur vicaire, ses officiers ou sa familia perdraient la vie, seraient 10

blessés ou faits prisonniers.
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Document 48

Fragments des constitutions du duché de Spolète rédigées
par le recteur pontifical Jean Amiel

8 janvier 1324

Édition

Reydellet-Guttinger, L’administration pontificale..., op. cit., p. 137-138.

Traduction : P. G.
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Dossier 10 — Gouvernement du duché de Spolète

In nomine Domini nostri Jesu Christi, amen.
Universa bene geruntur et gubernantur si rei principium sit decens et amabile

Deo. Hoc autem futurum esse credimus si ejus nomen devotissime invocetur et ideo
magnum Dominum et Salvatorem nostrum Jhesum Christum et ejus auxilium invo-

5 cantes semper et vigili cura studemus omnes nostros subjectos ducalis provincie,
quorum regimen summus pontifex nobis tradidit, illesos et sine calumpnia custo-
dire et inhibere bella et calumpnias que et quas, per suam considerationem susci-
pientes adversus alterutros dolores, duplex ex hoc contra se supplicium inferentes
tam quod sibimet inferunt quam quod ex legibus vessaniam eorum punientibus

10 patuuntur, set cum decursio et varietas humane nature paulatim egens curatione
non aliter ad bene se habendum revocatur, licet prima ejus gubernentur principia,
nisi eciam quod particulatur et resistit corrigatur sicque constituatur sub tranquilli-
tate et quiete, uti legi est conveniens ; que convenentia in justicia invenitur et obser-
vatur juxta illud, unam quidem esse omnium perfectissimam virtutem hominibus

15 est arbitrandum que jura omnibus distribuit, hoc est ex causa cognominata justi-
cia1. Justiciam nobis subjectis prout ex altero nobis conceditur in ducali provincia
intendimus ministrare. Quod enim medicamenta morbis hic exhibent jura et consti-
tutiones negotiis2 cum per eas mores regulentur, humani motus cauteantur illiciti
et quietis procuratur dulcedo et quod suum est cuique roboratur3 nec miramur si

20 humani principes leges edant Dei qui Moysi Legem tradidit4, imitantes exemplar
quod ad nostram instructionem cernitur esse perfectam ut ergo virtuosi de virtute
ambulent in virtutem et ab impiis et deviis discernantur5, constitutiones vitia coarc-
tantes ac excessus temerarios punientur necessarie fuisse noscuntur, ut plagarum
exuberet modiis in eos qui terminos eis, provida deliberatione, statutos transgre-

25 dere moliuntur.

Ex hiis enim non tantum noxii puniuntur set multorum salus et incolumitas pro-
curatur. Hinc est quod nos Johannes de Amelio Forojuliensis archidiaconus, duca-
tus Spoletani in spiritualibus et temporalibus rector per Sanctam Romanam Eccle-
siam generalis, tam divinas quam humanas leges in suo vigore manere cupientes

30 et ecclesias et ecclesiasticas personas et alias quascumque nostre provincie subli-
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Au nom de notre seigneur Jésus Christ, amen.
Tout est bien réglé et gouverné si le commencement de l’affaire convient et plaît

à Dieu. Nous croyons qu’il en sera ainsi si Son nom est invoqué en toute dévotion et
qu’ainsi invoquant notre haut Seigneur et Sauveur Jésus Christ et son soutien, nous
nous appliquons en permanence avec une attention vigilante à garder nos sujets de 5

la province ducale, dont le pontife suprême nous a confié le gouvernement, sains
et saufs, indemnes de toute injure, à les protéger de la guerre et des injustices dont
ils supportent les douleurs par leur volonté, endurant pour cela un double supplice,
aussi bien par celui qu’ils s’infligent à eux-mêmes que parce qu’ils s’exposent aux
lois qui punissent leur déraison. Mais tout comme le déclin et l’inconstance de la 10

nature humaine petit à petit laissés sans soins ne sont pas autrement ramenés à
une bonne conduite (quoique les principes premiers soient maîtrisés), si dans ces
conditions ce qui divise et résiste ne peut être corrigé et de la sorte ramené à un
état de tranquillité et de calme, il convient d’avoir recours à la loi. Lequel recours
se trouve dans la justice et s’observe selon ce principe qu’il faut tenir pour la plus 15

parfaite de toutes vertus pour les hommes celle qui distribue à chacun ses droits, qui
pour cela a été nommée justice. C’est cette justice que nous entendons administrer
à nos sujets dans la province ducale telle qu’elle nous a été concédée par un autre.
Ce que les médicaments produisent sur les maladies, les droits et les constitutions
le produisent dans les affaires, puisque c’est par eux que sont réglées les mœurs, 20

que l’on se garde des troubles illicites des hommes, que l’on ménage la douceur de
la tranquillité comme l’on conforte pour chacun ce qui lui est dû ; et nous ne nous
étonnons pas si les princes terrestres édictent la loi de Dieu, Lui qui l’apporta à
Moïse, et imitent le modèle que l’on estime parfait pour notre édification pour que
les vertueux marchent de vertu en vertu et s’écartent des impies et des déviants ; 25

et l’on sait que les constitutions qui réduisent les vices et punissent les crimes ont
été nécessaires pour qu’abondent les moyens de punition contre ceux qui, en toute
connaissance de cause, ont entrepris de transgresser les statuts.

Grâce à elles, non seulement les coupables sont punis, mais l’on apporte le salut
et la sécurité au plus grand nombre. C’est pourquoi nous, Jean Amiel, archidiacre 30

de Fréjus, recteur général du duché de Spolète au spirituel comme au temporel
par la sainte mère l’Église romaine, désireux de conserver dans toute leur vigueur
les lois humaines comme divines et de protéger les églises, les clercs et toutes les
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mare ab omni incursu illicito et invasione quorumlibet defensare intendentes, qui-
buscumque personis jus suum conservare et pacem diu desideratam, quam Deus,
sua benignitate et gratia, est largitus et toti humani genero necessariam, per totam
ducalem provinciam habendam, tenendam, augendam atque firmandam, nostra et

35 nostri ducalis officii auctoritate, inducimus ipsamque in presenti contione et parla-
mento denuntiamus, mandantes sub penis spiritualibus et temporalibus, nostro et
nostrorum officialium arbitrio inferendis et auferendis, ipsam universaliter et parti-
culariter inviolabiliter observari, ad honorem et reverentiam omnipotentis Dei, bea-
tissime Marie Virginis ejus matris, beatorum apostolorum suorum, Petri et Pauli,

40 omniumque sanctorum et sanctarum Dei, Sacrosancte Romane Ecclesie et sanctis-
simi patris domini nostri Johannis, divina providentia pape XXII, et reverendorum
patrum, dominorum cardinalium ac ad statum pacificum et tranquillum ducalis
provincie supradicte et degentium en eandem, infrascriptas constitutiones edimus
prout inferius describuntur ipsasque mandamus ab omnibus inviolabiliter observari

45 et primo qualiter pax eadem servanda in subsequentibus declarabitur evidenter.

[1] In primis, cum vigor judiciarius et juris publici tutela ideo fuit in medio
constituti ne quis, auctoritate propria, sibi presumat ultionem id circo armorum
usus bella, sediciones et rissas per que pax et securitas quam, presentis constitu-
tionis auctoritate, omnibus et singulis de provincia indicimus, quomodolibet valeat

50 perturbari, omnibus passim interdicimus precipue cum paratos nos offeramus omni-
bus et singulis de aliis querelantibus facere justicie complementum. Nullus igitur
guerras, sediciones seu discordias per se vel per alios facere nec immictere seu sub-
sitare presumat, per quas status et pax provincie aut partis ipsius tranquillus tur-
baretur. Nulla quoque civitas, nullus baro vel nobilis, nulla universitas vel specialis

55 persona presumat milites stipendarios, equites vel pedites, per se vel de se facere
aut subsidium personarum vel armorum aliunde acquirere vel mictere, sine nostra
licentia speciali et qui contrafecerit, si civitas in M, si universitas in VC, si comes vel
baro vel nobilis in III, si miles in C, si pedes in L marchis argenti et nos nostro arbi-
trio condempnetur. Et quicumque ad talem collectionem equos invenerit, quesiverit

60 vel comodaverit et illus accesserit vel immiserit in C libris et plus et minus nostro
arbitrio puniatur et domus in qua predicti sic fuerint receptati funditus destruatur.
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personnes de notre province de toute attaque illicite ou invasion, de les défendre,
de conserver chacune d’entre elles dans son droit et dans la paix longuement désirée 35

que Dieu dans sa bénignité et sa grâce a accordée, et qui est si nécessaire à tout le
genre humain, nous décidons de la conforter, l’accroître, la conserver et la maintenir
dans toute notre province ducale et la proclamons dans cette présente assemblée et
réunion, par l’autorité de notre office ducal, ordonnant sous peines temporelles
comme spirituelles à instaurer ou à supprimer par notre autorité et celle de nos 40

officiers, de l’observer en tout et pour tout inviolablement pour l’honneur et la
révérence de Dieu tout-puissant, de la bienheureuse Vierge Marie sa mère, de ses
saints les bienheureux apôtres Pierre et Paul, de tous les saints et les saintes de
Dieu, de la sacro-sainte Église romaine et du très saint père, notre seigneur le pape
Jean XXII, par la providence divine, et des révérends pères, les seigneurs cardinaux, 45